
Originale 

Comune di Nasino 

PROVINCIA DI  SV 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
AREA  FINANZIARIA 
N. 3 DEL 16/01/2023 

 
OGGETTO: PNRR PA DIGITALE 2026 MISURA 1.2 "ABILITAZ IONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI’1 PROGETTO AGGIORNAMENTO IL CLOUD CERT IFICATO, PER 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA NEMEA SISTEMI SRL DI ALGHERO  – COD. CIG  
9604869CA1- 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di gennaio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

PREMESSO che, al fine di tutelare l'autonomia tecnologica del Paese, consolidare e mettere in 
sicurezza le infrastrutture digitali delle pubbliche amministrazioni, garantendo, al contempo, la 
qualità, la sicurezza, la scalabilità, l’efficienza energetica, la sostenibilità economica e la continuità 
operativa dei sistemi e dei servizi digitali, la Presidenza del Consiglio dei Ministri promuove lo 
sviluppo di un'infrastruttura, ad alta affidabilità, localizzata sul territorio nazionale, per la 
razionalizzazione e il consolidamento dei Centri per l'elaborazione delle informazioni (CED), 
definiti al comma 2, destinata a tutte le pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATO il Part. 35, comma 1, lett. b), del D. L. 16.07.2020, n. 76, convertito in L. 
11.09.2020, n. 120, nel quale si prescrive che le Amministrazioni locali, nel rispetto dei principi di 
efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa, migrano i loro Centri per 
l'elaborazione delle informazioni (CED) ed i relativi sistemi informatici, privi dei requisiti fissati 
dal regolamento AgID, verso l'infrastruttura, di cui sopra, o verso altra infrastruttura già esistente, in 
possesso dei requisiti fissati dallo stesso regolamento AgID. Le Amministrazioni locali, in 
alternativa, possono migrare i propri servizi verso soluzioni cloud, nel rispetto di quanto previsto 
dal regolamento AgID.; 

PRESO ATTO che: 

• la Commissione Europea, il Parlamento Europeo ed i leader dell’UE hanno concordato un 
piano di ripresa, denominato NextGeneretionEU, che aiuterà l’Unione Europea a riparare 
i danni economici e sociali, causati dall’emergenza sanitaria da coronavirus e contribuire a 



gettare le basi per rendere le economie e le società dei paesi europei più sostenibili, resilienti 
e preparati alle sfide e alle opportunità della transizione ecologica e digitale; 

• in questo contesto, si inserisce II Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; uno strumento 
che persegue gli obiettivi, le riforme e gli investimenti, che l’Italia intende realizzare, grazie 
all’utilizzo dei fondi europei di Next Generation EU, per attenuare l’impatto economico e 
sociale della pandemia e rendere l’Italia un Paese più equo, verde e inclusivo, con 
un’economia più competitiva, dinamica e innovativa; 

• detto piano, denominato PNRR, composto da n. 6 Missioni, che rappresentano le aree 
tematiche di intervento, prima fra tutte quella relativa alla “Digitalizzazione, innovazione, 
competitività, cultura e turismo”; 

CONSIDERATO che, con l’approvazione del PNRR, viene definito il cd. Piano per l’Italia 
Digitale 2026; il piano strategico per la transizione digitale e la connettività del paese, a cui sono 
dedicate circa il 27% delle risorse totali del PNRR; 

VISTI: 

• l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione, a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 
1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD – PER LE PA LOCALI COMUNI (Aprile 2022) – 
M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NexGenerationEU -”, 
collegato all’obbligo introdotto dal sopracitato art. 35 del D.L. n. 76/2020; 

• la Domanda di Partecipazione all’Avviso Pubblico, di cui sopra, presentato dal Comune di 
NASINO, in data 15.06.2022, codice identificativo della candidatura: 26230, con il Codice 
Unico di Progetto (CUP): G81C22000470006; 

•     il Decreto di finanziamento, in data 05.09.2022, che ha assegnato a questo Ente la somma di 
€ 47.427,00; 

PRESO ATTO che, per il Progetto in questione, tra i servizi finanziati, figurano DEMOGRAFICI-
CIMITERI, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALEWEB E OPEN DATA, AMBIENTE, 
PRATICHE SUE, PIANIFICAZIONE, TOPONOMASTICA, PRATICHE SUAP 
AUTORIZZAZIONI-CONCES-SIONI, PROMOZIONE E INFORMAZIONE E 
SEGNALAZIONI; 

DATO ATTO che l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in  L. 28.07.2021, n. 108, ha confermato 
le disposizioni che prevedono l’affidamento da parte delle stazioni appaltanti di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie, di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le seguenti modalità: - 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 
139.000,00; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce, 
comunque, adeguata apertura del mercato, in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 
pubblicità, enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

PRESO ATTO che l’Ente procede non procede all’acquisto in modo autonomo, ma in conformità 
alla L 28.12.2015, n. 208, art. 1, comma 512,  che recita: “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 



razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), ai sensi dell’art. 1 
della L. 31.12.2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti, esclusivamente, tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Le 
Regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena 
funzionalità dei soggetti aggregatori, di cui all’art. 9 del D.L. 24.04.2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 23.06.2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla normativa 
vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo, di cui al comma 9 del medesimo art. 9 del 
D.L. n. 66/2014”;  

PRESO ATTO, altresì, che il Comune di Nasino non avendo un mercato elettronico proprio per lo 
svolgimento delle procedure di acquisto, si avvale del “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione” (MEPA), realizzato dal MEF attraverso Consip; 
 
RILEVATO che la fornitura in oggetto è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione, nella categoria “Beni e prodotti” e che è stata individuata quale offerente 
maggiormente vantaggiosa la ditta NEMEA SISTEMI srl di Alghero (SS) – P. IVA 0897110041;  
 
PRESO ATTO che è stato generato presso il MEPA l’ordine n.  7114426 per l’acquisto di 
copertura e l’espletamento per le aree previste e rispondenti a quanto indicato dalla misura 1.2 – 
Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud per le PA locali, a valere sul PNRR, di n. 5 
programmi informatici, dell’importo complessivo di € 23.800,00, oltre ad € 5.236,00, per I.V.A. al 
22%, per complessivi € 29.036,00, denominati: 
 

• DEMOGRAFICI – CIMITERI - ADE; 
• PROMOZIONE ED INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE WEB E OPEN DATA 

SEGNALAZIONI- INFORMAPP;  
• TOPONOMASTICA; 
• SUE – SUAP - PIANIFICAZIONE ED AMBIENTE – GEOPORTALE; 
• MANUTENZIONE – CLOUD; 

 
CONSIDERATO conveniente per il Comune di Nasino l’offerta prodotta; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento della fornitura sopra citata alla ditta Nemea 
Sistemi srl, in quanto soddisfa i principi di economicità ed efficienza nella consegna richiesti 
dall’Ente e fissati dalla normativa vigente; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 17 del 28.12.2022, con la quale venivano approvati il Bilancio di 
previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, unitamente a tutti gli allegati previsti dal 
D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP), per gli esercizi 2023-2024-
2025; 
 
VISTA, altresì, la deliberazione di G.C. n. 71 del 30.12.2022 di approvazione del P.E.G. 2023 e di 
assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi; 
 
ACCERTATO che, alla relativa spesa, di € 29.036,00, I.V.A. compresa, può farsi fronte con i 
fondi stanziati, per €. 5.856,00, sul Titolo 1 cap. 1049/1 cod U.01.11.1 “SPESE PADIGITALE 
2026 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - AVVISO INVESTIMENTO 1.2 e, 
per €. 23.180,00 sul Titolo 2 - cap. 3000/4”, cod U.01.11.22 “SPESE PADIGITALE 2026 - 



ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - AVVISO INVESTIMENTO 1.2“ del 
Bilancio di previsione per gli anni 2023-2025;  
 
ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 
stabiliscono che la stipulazione dei contratti pubblici deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre e definiscono la forma del contratto stesso; 
 
DATO ATTO che il provvedimento si presenta tecnicamente regolare; 
 
VISTI: 
 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  
- il Regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 
- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 (“Trasparenza e 

Pubblicità della P.A.”); 
- il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs.18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii.;  
- il D.L. 31.05.2021, n. 77, convertito in L. 29.07.2021, n. 108;  
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, 
di cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato 
nella parte dispositiva del presente atto;  

DATO ATTO, altresì, che agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa e, 
quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;   

DARE ATTO, inoltre, che è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), ed in base a quanto previsto della deliberazione n. 830 del 21.12.2021 
della stessa Autorità, si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,   il 
programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso preventivamente al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, come 
previsto all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
2. di APPROVARE il documento d’ordine n. 7114426, generato presso il Mepa, in data 
16.01.2023;  

 
3. di AFFIDARE, per i motivi espressi in narrativa, alla Ditta NEMEA SISTEMI srl, corrente in 
Alghero (SS), C.F./P.I.V.A.: 0897110041, la fornitura dei servizi, come di seguito elencati: 



 
• DEMOGRAFICI – CIMITERI - ADE, compresa attività propedeutica di rilievo, per 

implementazione e aggiornamento Database, per un importo di € 3.900,00, oltre I.V.A.; 
• PROMOZIONE ED INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE WEB E OPEN DATA 

SEGNALAZIONI- INFORMAPP, per un importo di € 4.900,00, oltre I.V.A.; 
• TOPONOMASTICA, compresa attività propedeutica di rilievo, per implementazione e 

aggiornamento Database, per un importo di € 6.000,00, oltre I.V.A.; 
• SUE – SUAP - PIANIFICAZIONE ED AMBIENTE – GEOPORTALE, per un importo di € 

4.200,00, oltre I.V.A.; 
•  MANUTENZIONE – CLOUD, per un importo di € 4.800,00, oltre I.V.A.; 

 
rispondente a quanto previsto dalla misura in oggetto, a valere sul PNRR, per un prezzo totale di € 
23.800,00, oltre ad € 5.236,00 per I.V.A. 22%, per complessivi € 29.036,00, i servizi verranno 
erogati dalla ditta Nemea Sistemi, su cloud certificato Amazon Web Services; 
 

4. di IMPEGNARE, a tal fine, la relativa spesa, per € 5.856,00 su Titolo 1 e per € 23.180,00 su 
Titolo 2, imputandola come di seguito riportato: 

Cap. n. 1049/1 
Descrizione “SPESE PADIGITALE 2026 " 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - AVVISO INVESTIMENTO 1.2 

Anno di assunzione 
e importo impegno 

2023 
€ 5.856,00 

   

Missione – Programma  09- 04 

Anno di scadenza 
del pagamento e 
relativo importo 

2023 
€ 5.856,00 
 

Cod. piano dei conti – 
V livello: DLgs. 

118/2011 
U. 2024 = 

Cod. CIG: 9604869CA1 
  2025 = 

Cap. n. 3000/4 
Descrizione “SPESE PADIGITALE 2026 " 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI - AVVISO INVESTIMENTO 1.2 

Anno di assunzione 
e importo impegno 

2023 
€ 23.180,00 

   

Missione – Programma  09- 04 

Anno di scadenza 
del pagamento e 
relativo importo 

2023 
€ 23.180,00 

   

Cod. piano dei conti – 
V livello: DLgs. 

118/2011 
U. 2024 = 

Cod. CIG: 9604869CA1 
  2025 = 

 
5. di DARE ATTO che il presente acquisto è finanziato con i fondi PNRR, fondi dell’Unione 
Europea, “Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD – PER LE PA LOCALI COMUNI 
(Aprile 2022) – M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NexGenerationEU 
- Codice identificativo della candidatura: 26230; 
 
6. di DARE ATTO, altresì, che si provvederà al pagamento a seguito asseverazione di quanto 
trasmesso da parte del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale e del 



conseguente accredito delle risorse finanziarie; 
 

7. di DARE ATTO, inoltre, che la suddetta Ditta si impegna a rispettare tutte le prescrizioni e 
condizioni previste nel PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le Pa Locali”, rimanendo vincolata al 
rispetto delle stesse fino al termine del periodo quinquennale, in cui il Ministero può verificare la 
conformità del progetto a quanto richiesto; 

 
8. di TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Ditta NEMEA SISTEMI srl, 
per la sottoscrizione della stessa, ai fini dell’accettazione di tutto quanto in essa previsto; 

 

9. di DARE ATTO, infine, che tutti i documenti amministrativo/contabili, relativi al presente 
impegno di spesa, dovranno riportare i seguenti riferimenti: 

• CUP: G81C22000470006; 
• CIG: 9604869CA1; 

 
10. di PROVVEDERE, con separato atto, alla liquidazione delle spese effettivamente sostenute, 
previa emissione di regolare fattura elettronica, emessa dall’operatore economico, nel rispetto 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previo accertamento contabile di legge;  

 
11. di DARE ATTO della compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito in L. n. 102/2009.  

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Dott. Vincenzo TREVISANO 

 
 



 
Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Nasino, 16/01/2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. TREVISANO Vincenzo 
  
  

 
Parere favorevole: 
- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in L. n. 

102/2009. 
-  
Nasino, 16/01/2023 
                                                                       IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                          Dott. TREVISANO Vincenzo                                                         

 
********************* 

I - Si attesta: 
 
 la copertura finanziaria dell’impegno di  spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  
 
Nasino, 16/01/2023 
                                                                       IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                               Dott. TREVISANO Vincenzo                                                                                                                      
                             

 

 
 


